
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 92 del 19.10.2023 
 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE   'CIRCOLO   DI  LETTURA  DI  ILLUSTRAMENTE IN 
BIBLIOTECA - ATTO DI INDIRIZZO          
                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove  del mese di ottobre  alle ore 16:13 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIORGIO SCUDERI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

OGGETTO: Costituzione “Circolo di lettura di Illust ramente in Biblioteca – Atto di indirizzo 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA  
Città Metropolitana di Messina 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

Presentata dal SINDACO Dr. Girolamo BERTOLAMI 

 

PREMESSO che il Comune di Novara di Sicilia, nell’ambito dei compiti istituzionali previsti dalla 
legge e dalle norme statutarie, adotta ogni iniziativa utile alla promozione del proprio territorio, 
anche attraverso la valorizzazione delle tradizioni storico-culturali della propria comunità e 
l’organizzazione di eventi e manifestazioni di rilievo culturale e tali da alimentare e arricchire 
l’offerta turistica del territorio;  

VISTO l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui «Il Comune è l’Ente Locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo»;  

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 3 dello Statuto del Comune di Novara di Sicilia, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31/10/2018, stabilisce «Il comune riconosce 
tramite iniziative culturali e di ricerca, di educazione e di informazione, il diritto fondamentale dei 
cittadini per raccogliere e conservare la memoria della propria comunità. Nell’ambito di queste 
funzioni istituzionali provvede: a) alla diffusione della cultura promuovendo l’attività dei circoli e 
dei gruppi culturali; b) a valorizzare le testimonianze storiche ed artistiche, di tradizione e di 
folclore…>>; 

RILEVATO  

− Che la Biblioteca comunale di Novara di Sicilia è un’istituzione culturale aperta al pubblico 
a cui possono accedere e iscriversi tutti i cittadini italiani e stranieri di ogni età. Essa 
concorre a garantire il diritto dei cittadini ad accedere liberamente alla cultura, ai documenti 
e all’informazione, nella condivisione dei principi contenuti nel manifesto dell’UNESCO 
sulle biblioteche pubbliche, che pone ai primo posto tra i compiti chiave che dovrebbero 
essere al centro dei servizi della biblioteca pubblica “di creare e rafforzare nei ragazzi 
l’abitudine alla lettura fin dalla tenera età, di agevolare lo sviluppo delle capacità di uso 
dell’informazione e del computer nonché di garantire l’accesso ai cittadini a ogni tipo di 
informazione di comunità”. Tra i suoi scopi vi è l’acquisizione, la conservazione ed il 
progressivo incremento del materiale librario e documentario, compreso quello concernente 
il territorio comunale e la storia locale, così come la messa a disposizione di tale materiale 
per l’uso pubblico. La Biblioteca promuove tale uso pubblico attraverso l’offerta di diversi 
servizi, come il prestito, la libera consultazione, la realizzazione di attività culturali di 
diffusione della lettura e dell’informazione. Nel corso degli anni la biblioteca ha 
incrementato il suo patrimonio bibliografico grazie anche alle donazioni da parte dei 
cittadini. Il patrimonio odierno alla data del 11.11.2022 consta di 9.213 volumi e un fondo 
musicale. La sede della biblioteca è, attualmente, in via Bellini presso i locali dell'ex 



 

 

Convento degli Agostiniani Scalzi metà del XVII secolo. 

− Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 87 in data 17/12/1980 è stata istituita ed 
è stato approvato il regolamento, successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 110 del 29/12/1990; 

− Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 27/12/2022, è stato approvato il 
Nuovo Regolamento della Biblioteca Comunale di Novara di Sicilia; 

CONSIDERATO CHE  l’Amministrazione comunale, intende incentivare tutte quelle iniziative 
volte a promuovere e a valorizzare la cultura e nella fattispecie la lettura, vista come strumento per 
migliorarsi, per educare l’animo alle cose nobili e grandi, per formare il senso morale, coinvolgendo 
le nuove generazioni che rappresentano il nostro futuro; 

ATTESO CHE  la nota del Direttore Artistico di “Illustramente – Festival dell’Illustrazione e della 
Letteratura per l’infanzia, Rosanna Maranto con la quale proposto la Costituzione “Circoli di lettura 
di Illustramente” in Biblioteca, acquisito al prot. n. 11.482 del 12.10.2023; 

VISTO CHE : 

•  i “Circoli di lettura di Illustramente” in Biblioteca, nascono per creare animazione culturale 
territoriale e si rivolgono agli adulti, genitori, educatori, docenti e quanti siano amanti e 
appassionati di lettura o che vogliano avvicinarsi alle tradizioni popolari e al racconto 
orale, oramai a rischio estinzione;  

• lo scopo è la riappropriazione del proprio patrimonio sia materiale che immateriale, al fine di 
riproporre alle giovani generazioni fiabe e leggende dei propri territori e per far loro 
conoscere le radici culturali che sono alla base delle tradizioni della società e senza le quali 
non ci può essere consapevolezza e sviluppo; 

• si realizza “Sotto gli auspici del CEPELL” (Centro per il libro e la lettura del Ministero 
della Cultura) e desidera poter accompagnare i Comuni nel percorso per le candidature a 
“Città che legge” già dal prossimo bando (2024), riconoscimento che da diritto a vari 
contributi a sostegno e la creazione dei “Circoli di Lettura di Illustramente” che è un primo 
step molto importante per rispondere ai requisiti richiesti, per l’elaborazione dei dossier da 
presentare; 

RITENUTO dunque, fondamentale ampliare l’offerta culturale e preservare la memoria dei nostri 
territori con iniziative che incentivino la conoscenza e il nostro patrimonio intellettuale; 

DATO ATTO che l’adesione alla iniziativa non comporta spese per il Comune di Novara di Sicilia; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto;  

VISTO il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;  

VISTO l’art. 15 della L. n. 241/1990;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  



 

 

 

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, anche se 
non materialmente trascritte:  

1. DI ADERIRE all’iniziativa Costituzione “Circolo di lettura di Illustramente in Biblioteca;  

2. DI DARE ATTO che l’adesione alla iniziativa non comporta alcun onere in capo al Comune di 
Novara di Sicilia;   

3. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
gli adempimenti consequenziali;  

4. DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità dell’atto che si andrà ad adottare, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

Novara di Sicilia, 17/10/2023 

 

Il Sindaco 

F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

Costituzione “Circolo di lettura di Illustramente i n Biblioteca – Atto di 
indirizzo  

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 17.10.2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               F.to sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

92 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 

F.to Dr. Giorgio Scuderi 
 

................................... 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“COSTITUZIONE   'CIRCOLO   DI  LETTURA  DI  ILLUSTRAMENTE IN 

BIBLIOTECA - ATTO DI INDIRIZZO         ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Giorgio Scuderi 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 20.10.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Giorgio Scuderi 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 909 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 20.10.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  20.10.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                  F.to Dr. Giorgio Scuderi  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 19.10.2023                                                 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dr. Giorgio Scuderi 

 
 


